18. Nicol de Curb. l. l.

19. Nicolaus de Curbio giebt den Tag des Einzuges in Mailand nicht an. Die Annal. Plac. Gib., 505: in proximis Kalendis Julii intravit Mediolanum. — Die Annal. Mediol. M. G. XVI, 655 (cf. Manipulus Florum ap. M. S. XI, 683): Tunc Papa venit Mediolanum et occurserunt ei mille pueri mitrati et in qualibet mitra erat depictus Papa et ultra hoc occurserunt innumerabiles personae. Erant cum eo tres Cardinales et unus Patriarcha Constantinopolitanus. Fuit hospitatus in monasterio st. Ambrosii, die VII. Julii diebus LXIV. Da Innocenz am 2. September in Brescia einzog, so fiel bei einem Aufenthalt von 64 Tagen der Einzug, wie die Placentiner Annalen behaupten, auf den 1. Juli. — Matth. Paris, ad ann. 1251 bringt gar das Datum: in festo nativitatis s. Mariae (Sept. 8.). — Barth. Ser. Annal. 230: In qua civitate stetit menses quam plures.

20. Die über die Ereignisse in Lodi ausführlichen Annal. Pl. Gib., 505 verlegen sie in den September; Nicolaus de Curbio dagegen in die Zeit von Innocenz Aufenthalt in Mailand; an ihn knüpfen auch die Annal. S. Just. 161, übereinstimmend mit dem chron. Patav., 1139, dem Chron. Estense ap. M. S. XV, 514 und dem Chron. Salimbenes 226, die Besetzung Lodis an. — Barth. Ser. 230.

21. Annal. Brixienses ap. M. G. XVIII, 820. Am 1. September ist die Anwesenheit des Papstes in Mailand urkundlich bezeugt, H. P. M. I., lib. iurium 1105. — Salimb. 201 und 227, übereinstimmend mit Nicol. de Curbio. — Annal. vet. Mutin. M. S. XI, 64. — Von Mantua aus besuchte Innocenz das zwischen dem Po und Lario gelegene Benedictiner-Kloster, ubi comitissa Mathildis in archa saxea tumulata quiescit. Salimb. 227.

22. Ughelli Italia sacra II, 380. — Tonuzzi istorie di Faenza 285.

23. Matth. Par. ad ann. 1251: Tandem Perusium veniens ibidem sanius censuit commorandum. — Barthol. Scriba 230 lässt ihn nach Anagni gehen.

24. H. P. M. I. lib. jur. 1065—1067, 1088—1090, 1098. Innocenz ermahnte König Wilhelm, die den Genuesen von Kaisern und Königen Siziliens verliehenen Privilegien zu bestätigen.

25. Matth. Par. ad ann. 1251: Sed bene nostis — lässt er den Papst sprechen — quod expulsus ab urbe exilium subiens, cum dignitatibus meis multas iacturas toleravi. Sed cum prosperitas, quam credo et confido per vos mihi profuturam, arriserit, vos condignis honoribus sicut justum visitabo.

26. Salimb. 228: Cum autem Papa Bononiam pervenisset, a bono-

niensibus solemniter est receptus; sed parum fuit cum eis, et quasi insalutato hospite, et turbatus recessit ab eis pro eo quod petebant Medicinam sibi donari, quae est terra ecclesiae in episcopatu Bononiae, quam diu violenter possederant. Non igitur eos audivit Papa ut donaret eam eis, sed dixit: terram ecclesiae violenter possidetis, et modo petitis ut dem eam vobis? Ite cum Deo, quia non exaudiam vos.

27. Nicolaus de Curbio schreibt cap. 30: Ipse vero carpens itinera versus Romam ut ad sedem propriam iam rediret, — den Grund, warum Innocenz in Perugia blieb, verschweigt er indessen. — Bei seinem Auszuge aus Genua war Innocenz wol noch entschlossen, nach Rom zu gehen, da er den Neapolitanern schreibt: et in nostro ad partes illas adventu, qui erit in proximo. Rayn. §. 38.

## Zweites Capitel.

1. Rayn. ann. eccl. §. 41. Porro rationabiles consuetudines approbatas dudum in civitate ipsa et pacifice observatas usque ad tempus, quo iam dictus Fred. suas constitutiones in regno edidit memorato, necnon et ordinationes post ipsius F. obitum inter milites et populares civitatis eiusdem et pro bono et pacifico ipsius civitatis statu ad honorem Ecclesiae factis, super quibus instrumenta dicuntur esse confecta, vobis de speciali gratia confirmamus.

2. Rayn. §. 38.

3. Nicolai de Jamsilla hist., M. S. VIII, 499.

4. Nicol. de Jams. 497: Formavit enim ipsum natura gratiarum omnium receptabilem, et sic omnes corporis sui partes conformi speciositate composuit, ut nihil in eo esset, quo melius esse posset. — Minoritae Florentini Gesta Imper. B. F. IV, 653: Hic dum undecim esset annorum et de Ravenna Cremonam navigio duceretur ad patrem captus in vallibus a pyrratis, Hestensi marchioni captivus est traditus. Ueber die Unsicherheit dieser chronologischen Angabe hat bereits Winkelmann gehandelt, Försch. z. deut. Gesch. IX, 452. — Manfredi war bei der Belagerung von Parma dem Vater zur Seite. Annal. Plac. 496.

5. Guichenon Hist. de Sav. 71.

6. Im November 1248 verspricht Kaiser Friedrich dem Grafen Thomas von Savoyen eine Anzahl Besitzungen durch Jacob del Caretto seinen Sohntermann, dem sie bisher zugewiesen waren, übergeben zu lassen, unter der Bedingung, daß Graf Thomas den in den Vergabungsbrieten enthaltenen

Berpflichtungen Genüge leiste, und daß er die Verheirathung der Markgräfin Beatrix von Saluzzo, seiner Nichte, mit Manfred Lancia, des Kaisers Sohn, fördere. Böhmer, Reg. Friedrich II., Nr. 1153. — H. B. VI, 664. — Die Annal. Plac. Gib. 498 bringen gegen Ende des Jahres 1248 die Notiz: Et hiis temporibus matrimonium contractum fuit inter unum ex filiis imperatoris et unam neptem comitis Savolie.

7. Jams. 498: Curiam enim paternam omnibus officiis integrum, stipendiis quoque, praestationibus et libertatibus consuetis in nullo diminutam reservavit, ut de priori statu, vel jurisdictione justitiae, vel in aliis nihil penitus videri possit immutatum. Habebat quoque secum consiliarios patris sui.